
 
Processo verbale d’aula e nomine 
Il Dirigente 
 

 

Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 - 06121 PERUGIA

Tel. 075.576.3228 - Fax 075.576.3283
http://www.crumbria.it

e-mail: panfili.adriano@crumbria.it

PROCESSO VERBALE 
 

DELLA SEDUTA DEL CONSIGLIO REGIONALE 
 

DEL 13 LUGLIO 2006 
 
VIII LEGISLATURA 
 
(processo verbale n. 31) 
 
XXII Sessione Straordinaria 

 
L'anno 2006, il giorno 13 del mese di luglio, in Perugia, nella sede 

consiliare di Palazzo Cesaroni in Piazza Italia, previa convocazione nelle 
forme e nei termini di legge protocollo n. 2331 del 5.7.2006, nonché con 
telegramma prot. n. 2402 del 10/7/2006, si è riunito, in seduta pubblica, il 
Consiglio regionale dell'Umbria per la trattazione degli argomenti indicati 
nell'ordine del giorno di cui alla convocazione medesima. 

 
La seduta ha inizio alle ore 15,20. 
 
Presidenza del Presidente Tippolotti. 
 
Risultano presenti: 
 
1) Baiardini Paolo; 2) Bottini Lamberto; 3) Bracco Fabrizio; 4) 

Cintioli Giancarlo; 5) De Sio Alfredo; 6) Dottorini Olivier Bruno; 7) 
Gilioni Mara; 8) Girolamini Ada; 9) Laffranco Pietro; 10) Lignani 
Marchesani Giovanni Andrea; 11) Lorenzetti Maria Rita; 12) Lupini 
Pavilio; 13) Mantovaini Massimo; 14) Masci Luigi; 15) Melasecche 
Germini Enrico; 16) Modena Fiammetta; 17) Nevi Raffaele; 18) Riommi 
Vincenzo; 19) Ronca Enzo; 20) Rosi Maurizio; 21) Rossi Gianluca; 22) 
Sebastiani Enrico; 23) Spadoni Urbani Ada; 24) Tippolotti Mauro; 25) 
Tomassoni Franco; 26) Tracchegiani Aldo; 27) Vinti Stefano.  28) Zaffini 
Francesco.  

 
Risultano assenti:  

 1



 
Processo verbale d’aula e nomine 
Il Dirigente 
 

 

Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 - 06121 PERUGIA

Tel. 075.576.3228 - Fax 075.576.3283
http://www.crumbria.it

e-mail: panfili.adriano@crumbria.it

 
1) Brega Eros; 2) Carpinelli Roberto. 
 
OGGETTO N. 2 -  Comunicazioni del Presidente del Consiglio. 
 

Il Presidente comunica l’assenza del Consigliere Brega per motivi di 
salute. 
 

Il Presidente medesimo propone poi al Consiglio regionale di 
autoconvocarsi fin d’ora per le intere giornate di martedì 18, mercoledì 19 
luglio 2006, con eventuale prosecuzione antimeridiana del 20 luglio. 

 
Così resta deciso. 

 
 Terminate le comunicazioni, si passa alle interrogazioni a risposta 
immediata. 
 
OGGETTO N.54  
FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA A PREZZI COMPETITIVI AL COMPARTO 
SIDERURGICO E CHIMICO E ALLʹINTERO BACINO INDUSTRIALE DELLA CONCA 
TERNANA - INCERTEZZA E CONTRADDITORIETAʹ DELLA SITUAZIONE CREATASI 
Tipo Atto: INTERROGAZIONE 
Presentata da: CONSR. MELASECCHE GERMINI 
Atto numero: 471 
 
 Il Consigliere Melasecche Germini illustra l’interrogazione. 
 
 Risponde l’assessore Giovannetti. 
 
 L’interrogante svolge intervento di replica. 
 
 
OGGETTO N.34  
APPORTO DEGLI ENTI PUBBLICI NEL CAMPO DELLA INNOVAZIONE DELLE PICCOLE E 
MEDIE IMPRESE SECONDO I RISULTATI DI UNA RICERCA RECENTEMENTE 
PRESENTATA DA UNIONCAMERE UMBRIA E DALLʹAGENZIA UMBRIA INNOVAZIONE 
Tipo Atto: INTERROGAZIONE 
Presentata da: CONSR. MODENA, MELASECCHE GERMINI, NEVI, ROSSI LUCIANO E SPADONI URBANI 
Atto numero: 359 
 

 2



 
Processo verbale d’aula e nomine 
Il Dirigente 
 

 

Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 - 06121 PERUGIA

Tel. 075.576.3228 - Fax 075.576.3283
http://www.crumbria.it

e-mail: panfili.adriano@crumbria.it

Il Consigliere Modena illustra l’interrogazione. 
 
 Risponde l’assessore Giovannetti. 
 
 L’interrogante svolge intervento di replica. 
 
OGGETTO N.31 
RIPRISTINO DELLA POSSIBILITAʹ DI CONCEDERE AUTORIZZAZIONI ALLA 
ESCAVAZIONE DI POZZI AD USO IRRIGUO IN TERRITORIO DEL COMUNE DI BETTONA 
Tipo Atto: INTERROGAZIONE 
Presentata da: CONSR. LIGNANI MARCHESANI 
Atto numero: 350 
 

Il Consigliere Lignani Marchesani illustra l’interrogazione. 
 
 Risponde l’assessore Bottini. 
 
 L’interrogante svolge intervento di replica. 
 
OGGETTO N.103  
PROGETTATA REALIZZAZIONE DA PARTE DELLA F.C.U. (FERROVIA CENTRALE 
UMBRA) DI UNA SOTTOSTAZIONE ELETTRICA DI CONVERSIONE NEL CENTRO 
STORICO DI CITTAʹ DI CASTELLO, NELLE IMMEDIATE PROSPICIENZE DELLʹATTUALE 
STAZIONE FERROVIARIA - RICHIESTA DEI CITTADINI RESIDENTI DI INDIVIDUAZIONE 
DI ALTRO SITO - UBICAZIONE PREVISTA PER LE ALTRE SEI SOTTOSTAZIONI DA 
COSTRUIRSI LUNGO LA TRATTA TERNI - SANSEPOLCRO 
Tipo Atto: INTERPELLANZA 
Presentata da: CONSR. SPADONI URBANI 
Atto numero: 332 
 

Il Consigliere Spadoni Urbani illustra l’interpellanza. 
 
 Risponde l’assessore Mascio. 
 
 L’interrogante svolge intervento di replica. 
 
OGGETTO N.45  
AZIONI A SOSTEGNO DEL TEATRO LIRICO SPERIMENTALE A. BELLI DI SPOLETO E DEL 
FESTIVAL DEI DUE MONDI DI SPOLETO NEGLI EVENTI CELEBRATIVI, 
RISPETTIVAMENTE, DEL 60° ANNIVERSARIO DELLA FONDAZIONE E DEL 50° 
ANNIVERSARIO DELLA PRIMA EDIZIONE 

 3



 
Processo verbale d’aula e nomine 
Il Dirigente 
 

 

Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 - 06121 PERUGIA

Tel. 075.576.3228 - Fax 075.576.3283
http://www.crumbria.it

e-mail: panfili.adriano@crumbria.it

Tipo Atto: INTERROGAZIONE 
Presentata da: CONSR. CINTIOLI 
Atto numero: 402 
 

L’interrogante illustra l’interrogazione. 
 
 Risponde L’assessore Rometti. 
 
 L’interrogante svolge intervento di replica. 
 
OGGETTO N.56  
POTENZIAMENTO DELLA CHIRURGIA ROBOTICA E MININVASIVA PRESSO IL 
PRESIDIO OSPEDALIERO DI SPOLETO - TEMPI E STRUMENTI 
Tipo Atto: INTERROGAZIONE 
Presentata da: CONSR. ZAFFINI 
Atto numero: 465 
 

Il Consigliere Zaffini illustra l’interrogazione. 
 
 Risponde l’assessore Rosi. 
 
 L’interrogante svolge intervento di replica. 
 
OGGETTO N.55  
SERVIZI PSICHIATRICI DI DIAGNOSI E CURA IN UMBRIA - INTERVENTI VOLTI A 
SCONGIURARE IL RISCHIO DI UNA DERIVA PRIVATISTICA DEI SERVIZI MEDESIMI, 
NONCHEʹ IN MERITO AL LORO INTERVENUTO RIDIMENSIONAMENTO 
Tipo Atto: INTERROGAZIONE 
Presentata da: CONSR. DOTTORINI 
Atto numero: 461 
 

Il Consigliere Dottorini illustra l’interrogazione. 
 
 Risponde l’assessore Rosi. 
 
 L’interrogante svolge intervento di replica. 
 
OGGETTO N.49 
NECESSITAʹ DI SUPERAMENTO DELLE ATTUALI LIMITAZIONI NELLʹORARIO DI 
APERTURA DELLE FARMACIE DEL TERRITORIO REGIONALE 
Tipo Atto: INTERROGAZIONE 

 4



 
Processo verbale d’aula e nomine 
Il Dirigente 
 

 

Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 - 06121 PERUGIA

Tel. 075.576.3228 - Fax 075.576.3283
http://www.crumbria.it

e-mail: panfili.adriano@crumbria.it

Presentata da: CONSR. NEVI 
Atto numero: 433 
 

Il Consigliere Nevi illustra l’interrogazione. 
 
 Risponde l’assessore Rosi. 
 
 L’interrogante svolge intervento di replica. 
 
OGGETTO N.52  
CRITERI CHE LA G.R. INTENDE SEGUIRE NELLA NOMINA DEI NUOVI DIRETTORI 
GENERALI DELLE AZIENDE OSPEDALIERE E DELLE AZIENDE UU.SS.LL. DELLʹUMBRIA 
Tipo Atto: INTERROGAZIONE 
Presentata da: CONSR. LAFFRANCO 
Atto numero: 453 
 

Il Consigliere Laffranco illustra l’interrogazione. 
 
 Risponde l’assessore Rosi. 
 
 L’interrogante svolge intervento di replica. 
 
OGGETTO N.58  
AMMONTARE DELLE SPESE SOSTENUTE DALLE AZIENDE OSPEDALIERE UMBRE PER 
LʹASSISTENZA SANITARIA IN FAVORE DI CITTADINI STRANIERI 
Tipo Atto: INTERROGAZIONE 
Presentata da: CONSR. SEBASTIANI 
Atto numero: 474 
 

Il Consigliere Sebastiani illustra l’interrogazione. 
 
 Risponde l’assessore Rosi. 
 
 L’interrogante svolge intervento di replica. 
 
OGGETTO N.59  
SUSSISTENZA DELLE MOTIVAZIONI CHE HANNO INDOTTO LA G.R. A PREFERIRE - IN 
MATERIA DI CONTROLLO DELLA SPESA SANITARIA - LʹINSTAURAZIONE DI UN 
RAPPORTO DI COLLABORAZIONE CON IL COMANDO REGIONALE DELLA GUARDIA 
DI FINANZA IN LUOGO DELLʹATTUAZIONE DEL CONTRATTO COLLETTIVO 
NAZIONALE DI LAVORO PER LA MEDICINA GENERALE 
Tipo Atto: INTERROGAZIONE 

 5



 
Processo verbale d’aula e nomine 
Il Dirigente 
 

 

Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 - 06121 PERUGIA

Tel. 075.576.3228 - Fax 075.576.3283
http://www.crumbria.it

e-mail: panfili.adriano@crumbria.it

Presentata da: CONSR. TRACCHEGIANI 
Atto numero: 472 
 

Il Consigliere Tracchegiani illustra l’interrogazione. 
 
 Risponde l’assessore Rosi. 
 
 L’interrogante svolge intervento di replica. 
 
 Terminate le interrogazioni a risposta immediata, il Presidente 
propone di porre termine ai lavori. 
 
 Così resta deciso. 
 
  La seduta è tolta alle ore 16.50. 
 

(Non hanno partecipato alla seduta i Consiglieri: 1) Brega Eros; 2) 
Carpinelli Roberto). 
 

(Non hanno partecipato alla seduta i membri di Giunta esterni al 
Consiglio Assessori Liviantoni, Prodi e Stufara). 
 
 
 

L’ESTENSORE 
 

    dr. Adriano Panfili 
 
 

 
I CONSIGLIERI SEGRETARI 

 
 
 

 
IL PRESIDENTE DI TURNO 

Giovanni A. Lignani Marchesani Mauro Tippolotti 
 
 

eg/ 

 6


